PAGE

        [image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «25» февраля 2015 года №  24-р

г. Джанкой
О плане мероприятий, направленного на гармонизацию межнациональных отношений, развитие межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждение конфликтов на период 2015-2017 годы на территории Джанкойского  района Республики Крым

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной  политики  Российской Федерации на период до 2025 года», во исполнение п.3 протокола семинара-совещания по вопросам реализации государственной национальной политики от 17 декабря 2014 года № А80-3086-П-11 по разработке и принятию плана мероприятий муниципального образования, направленного на гармонизацию межнациональных отношений, развитие межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждение конфликтов на период 2015-2017 годы с учетом положений Стратегии государственной национальной  политики  Российской Федерации на период до 2025 года,  статьей 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым:

1. Утвердить План мероприятий, направленный на гармонизацию межнациональных отношений, развитие межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждение конфликтов на период 2015-2017 годы на территории Джанкойского района Республики Крым (далее – План мероприятий) согласно приложению.
          2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий:

2.1. Обеспечить выполнение утвержденного Плана мероприятий.

2.2. Отчет о проделанной работе представлять в сектор по вопросам межнациональных отношений отдела культуры, межнациональных отношений и религий администрации Джанкойского района ежегодно до 20 декабря текущего года.
3. Сектору по вопросам межнациональных отношений отдела культуры, межнациональных отношений и религий администрации района обобщать предоставленную информацию и направлять в Государственный комитет по делам межнациональных отношений и депортированных граждан Республики Крым ежегодно до 30 декабря текущего года.
 4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Джанкойского района Пономаренко А.А.

Глава администрации

Джанкойского района                                                                         А.И. Бочаров

      УТВЕРЖДЕН

                                                                                           распоряжением администрации
                                                                                           Джанкойского района

                                                                                           от «25» февраля 2015 года № 24-р
План
мероприятий, направленный на гармонизацию межнациональных отношений, развитие межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждение конфликтов на период 2015-2017 годы на территории
Джанкойского района Республики Крым

	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1. Совершенствование государственного управления в сфере национальной политики

	1
	Проведение постоянного мониторинга состояния по укреплению государственного единства, гармонизации межнациональных отношений, обеспечения прав национальных меньшинств, удовлетворения их этнокультурных и информационных потребностей
	2015-2017гг.
	Сектор по вопросам межнациональных отношений отдела культуры, межнациональных отношений и религий администрации района

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к религии
	2015-2017 гг.
	Сектор по вопросам межнациональных отношений отдела культуры, межнациональных отношений и религий администрации района;
Сектор работы с обращениями граждан аппарата администрации района;
Главы администраций сельских поселений

	2
	Обеспечение раннего предупреждения межнациональных конфликтов, проявление агрессивного национализма и связанных с ними криминальных проявлений, разжигание национальной и религиозной розни, проявлений экстремизма и терроризма
	2015-2017 гг.
	Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактики терроризма администрации района;
Главы администраций сельских поселений

	3. Укрепление единства и духовной общности народов

	1
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на развитие национальных культур и традиций, в том числе, национальных праздников:

- Рождество,
- Масленица,
- Хыдырлез,
- День Победы,
- Проведение мероприятий, приуроченных Дню депортации народов из Крыма,
- Хорошие соседи,
- «Ураза байрам»,
- «Курбан байрам»,
Проведение выставок мастеров декоративно-прикладного искусства (художественная вышивка, ковка, золотошвейство, резьба по дереву, чеканка, ковроткацтво, вязание), творческих вечеров, концертов самодеятельных коллективов
	2015-2017 гг.
	Отдел культуры, межнациональных отношений и религий администрации района;

Управление образования, молодёжи и спорта администрации района;
Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактики терроризма администрации района;
Главы администраций сельских поселений;

	4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	1
	Проведение заседаний консультативно - совещательного совета по вопросам межнациональных отношений с национально-культурными объединениями и религиозными организациями района по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в районе
	2015-2017 гг.
	Сектор по вопросам межнациональных отношений отдела культуры, межнациональных отношений и религий администрации района

	2
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному Дню толерантности (фото- и художественная выставка, организация конкурсов и творческих работ среди школьников на тему: «Крым – наш общий дом»)
	2015-2017 гг.
	Управление образования, молодёжи и спорта администрации района;

	3
	Оказание содействия национально-культурным, религиозным и другим организациям, реализующим проекты, направленные на гармонизацию межнациональных и межэтнических отношений, поддержания мира и гражданского согласия
	2015-2017гг.
	Сектор по вопросам межнациональных отношений отдела культуры, межнациональных отношений и религий администрации района

	4
	Содействие созданию национально-культурных центров
	2015-2017 гг.
	Отдел культуры, межнациональных отношений и религий администрации района;

	5. Развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения

	1
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных дням русского, крымско-татарского и украинского языков
	2015-2017 гг.
	Управление образования, молодёжи и спорта администрации района;

	2
	Введение в программы общеобразовательных учреждений образовательных курсов, включающих в себя сведения о культурных ценностях и национальных традициях народов
	2015-2017 гг.
	Управление образования, молодёжи и спорта администрации района;

	3
	Организация и проведение районных олимпиад по родным языкам и литературе
	2015-2017 гг.
	Управление образования, молодёжи и спорта администрации района

	4
	Обеспечение фондов районных, поселковых, сельских и школьных библиотек литературой об истории и культуре этносов Крыма
	2015-2017 гг.
	Управление образования, молодёжи и спорта администрации района;

Отдел культуры, межнациональных отношений и религий администрации района;

	5
	Организация посещений объектов культурного наследия
	2015-2017 гг.
	Управление образования, молодёжи и спорта администрации района

	6. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики

	1
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений
	2015-2017 гг.
	Отдел по организационным вопросам, связям с общественностью и средствами массовой информации

Руководитель аппарата

администрации Джанкойского района                                                 С.М. Курандина